
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 
Oggetto: Fondo Regionale Disabili, Avviso pubblico per l’attuazione del progetto “Promozione 

dell’inserimento lavorativo di persone con disabilità tutelate dalla L.68/99 per il servizio 
di scouting aziendale, supporto alla gestione amministrativa del tirocinio e 
accompagnamento al lavoro” ai sensi della DGR 1144/23 e del successivo DDS 
758/23 -  Approvazione elenco istruttorie delle manifestazioni di interesse pervenute e 
impegno risorse a favore dei soggetti ammessi - Attivazione Fondo Pluriennale 
Vincolato

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023 n. 25 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-
2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA     la legge regionale 28 dicembre 2023 n. 26 - Bilancio di Previsione 2024-2026;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione 

legislativa “Bilancio di previsione 2024-2026” approvata nella seduta dell’ Assemblea 
legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023 - Documento Tecnico di Accompagnamento 
del triennio 2024-2026;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2072 del 28/12/2023 -  Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2024-2026” approvata nella seduta dell’ Assemblea 
legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023 - Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 
2024-2026;

VISTA la DGR n. 461 del 25/03/2024 - Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio 
di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 9° provvedimento;

VISTA la DGR n. 603 del 22/04/2024 - Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
– Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 - 2026;

DECRETA

1. Di dare atto che nella finestra temporale di riferimento, relativa al periodo di pubblicazione 
del bando (01/01/2024 – 31/03/2024), sono pervenute al Settore Servizi per l’Impiego e 
Politiche del lavoro un numero di candidature pari a 12 (dodici), da parte di Soggetti privati 



2

accreditati dalla Regione Marche ai sensi della DGR 713/22 e smi, che intendono aderire 
all’Avviso Pubblico di cui all’oggetto;

2. Di specificare che le n. 12 candidature pervenute ed ammesse, a valere sull’Avviso 
Pubblico approvato con DDS 758/23, sono dettagliate come segue:

Denominazione Soggetto Privato 
Accreditato

Prot. manifestazione di 
interesse

Esito Istruttoria

Tiquarantuno “B” Soc. Coop. Soc. Prot. 11652 del 04/01/2024 ammesso
Cooperativa sociale Labirinto Prot. 243154 del 29/02/2024 ammesso
Eurolex Servizi Srl impresa sociale Prot. 253874 del 01/03/2024 ammesso
Agenzia Umana Spa Prot. 261630 del 04/03/2024 ammesso
Synergie Italia Spa Prot. 265124 del 05/03/2024 ammesso
Manpower Srl Prot. 295657 del 12/03/2024 ammesso
Coop.Soc. Nuova Ricerca Agenzia Res Prot. 331416 del 20/03/2024 ammesso
Julia Service Srl Prot. 349456 del 26/03/2024 ammesso
Unidicesimaora Soc. Coop. Sociale Prot. 350792 del 26/03/2024 ammesso
Cooss Marche Onlus Soc. Coop. p.a. Prot. 359919 del 27/03/2024 ammesso
Agenzia Più S.p.a. Prot. 362728 del 28/03/2024 ammesso
Fondazione Consulenti per il Lavoro Prot. 364007 del 28/03/2024 ammesso

3. Di precisare che le risorse disponibili per l’attuazione dell’Avviso approvato con DDS n. 
758/23 sono complessivamente pari a € 1.400.000,00 (Sezione 8 dell’Avviso);

4. Di specificare che la somma di cui al precedente punto 3) riguarda complessivamente 
l’attività di scouting e supporto del tirocinio per € 390.000,00, l’indennità di tirocinio (e 
relative coperture assicurative) per € 880.000,00 ed eventuali incentivi alle assunzioni 
post tirocinio per € 130.000,00;

5. Di concedere l’importo complessivo di € 1.400.000,00 a favore dei soggetti di cui al punto 
2), come dettagliatamente descritto nell’allegata Tabella A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, precisando che gli importi che si vanno ad impegnare sono ripartiti in 
maniera equa in base al numero dei soggetti ammessi. Le liquidazioni saranno, invece, 
effettuate in base alle attività effettivamente svolte.

6. Di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 1.400.000,00. 
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui art. 3 e all’allegato n. 4/2 del 
d.lgs. n.118/2011 si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto risulta esigibile 
secondo il seguente cronoprogramma:

Tipologia spesa Di cui 2024 Di cui 2025
390.000,00 per attività di Scouting e supporto del tirocinio 312.000,00 78.000,00

880.000,00 per indennità di tirocinio e coperture assicurative 704.000,00 176.000,00

130.000,00 per eventuali incentivi alle assunzioni post tirocinio 130.000,00

TOTALE 1.016.000,00 384.000,00

7. Di stabilire che, ai fini di quanto indicato al punto precedente, considerato che le risorse 
sono attualmente stanziate sul bilancio 2024/2026 sull’annualità corrente (capitoli di spesa 



3

n. 2120210198, 2120210199, 2120210200 e 2120210272), per far fronte all’importo totale 
di cui al presente atto, pari ad € 1.400,000,00, si individua nell’annualità 2024 la 
disponibilità delle risorse necessarie alla copertura finanziaria e si assume prenotazione 
di impegno per pari importo come di seguito indicato:

CAPITOLO IMPORTO PRENOTAZIONE ANNO 2024
2120210200      1.051.304,68   
2120210199            40.000,00   
2120210198          192.028,66   
2120210272          116.666,66   
 TOTALE      1.400.000,00   

I suddetti capitoli di spesa risultano correlati ai capitoli di entrata di seguito indicati:
CAPITOLO 
ENTRATA VINCOLO CAPITOLO DI SPESA

1301020005 VINCOLO 5.000.009 FONDO REGIONALE DISABILI: 2120210198
2120210272

1201010085 VINCOLO 3.002.008 FONDO NAZIONALE DISABILI: 2120210199

1305020109 VINCOLO 00.000.690 (restituzione FND non utilizzato 
dalla Provincia di Ancona) 2120210200

AVANZO 
REISCRITTO con 

DGR n.461/2024 e con 
DGR n. 603/2024 
Trattasi di risorse 

interamente riscosse

8. L’efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, 
cui farà seguito adozione di atto di imputazione dell’impegno di spesa secondo scadenza, 
previa riduzione delle prenotazioni di impegno.

Di seguito lo schema riepilogativo degli importi suddivisi per capitoli e annualità secondo il 
cronoprogramma di cui al punto 6, come dettagliatamente descritto nella Tabella A allegata al 
presente atto:

CAPITOLI Importo (€) anno 2024 Importo (€) anno 2025 TOTALE CAPITOLO
2120210200          763.304,68            288.000,00   1.051.304,68
2120210199            40.000,00   40.000,00
2120210198          128.028,66              64.000,00   192.028,66
2120210272            84.666,66              32.000,00   116.666,66
 TOTALE      1.016.000,00            384.000,00   1.400.000,00

9. Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs 
n.118/2011 e s.m.i./ Siope;

10.Di precisare che l’erogazione delle risorse avverrà soltanto dopo la presentazione del 
rendiconto, secondo quanto specificato alla sezione n.11 dell’Avviso approvato con DDS 
758/SIP/2023;

11.Di specificare che, qualora non fosse possibile attivare il numero programmato di tirocini 
per ogni area territoriale, saranno valutate modalità per l’eventuale redistribuzione degli 
stessi previo apposito monitoraggio. Eventuali economie derivanti dall’attivazione di un 



4

numero inferiore di azioni, rispetto a quelle programmate, riconfluiranno nel Fondo 
Regionale Disabili di cui all’art. 14 della L.68/99;

12.Di dare atto che il responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, comma 1° della 
Legge 241/90, il dott. Paolo Carloni;

13.Di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione sul sito internet della Regione Marche: www.norme.marche.it; 

14.Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi dell’art. 4, co. 2, L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L. 196/1997 “Norme in materia di promozione dell’occupazione;
- L. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
- L. 183/2014 “Deleghe al Governo in materia di riforma degli ammortizzatori sociali, dei 

servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di riordino della disciplina 
dei rapporti di lavoro e dell'attività ispettiva e di tutela e conciliazione delle esigenze di 
cura, di vita e di lavoro”; 

- D.Lgs. n. 150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per 
il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183”;

- D.Lgs. n. 151/2015 “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle procedure 
e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di 
rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 
183”;

- D.P.R. n. 333/2000 “Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999, n. 68, recante 
norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

- Decreto del MLPS del 25– 03-1998, n. 142 Regolamento recante norme di attuazione 
dei princìpi e dei criteri di cui all'articolo 18 della L. 24 giugno 1997, 196, sui tirocini 
formativi e di orientamento

- Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome, sul documento recante “Linee 
guida in materia di tirocini formativi e di orientamento” ai sensi dell’art. 1 commi 34 e 36 
della Legge 92/12, approvato nella Conferenza del 25 maggio 2017 (Atto Rep. n. 
86/CSR);

- L.R. 2/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro”;
- L.R.13/2015 concernente “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 

esercitate dalle Province”;
- L.R. n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”
- L.R. n. 26 del 28/12/2023 “Bilancio di Previsione 2024-2026”
- DGR n. 1474/17 ad oggetto Recepimento ed attuazione dell’Accordo Stato – Regioni e 

Province autonome del 25 maggio 2017 contenente le Linee guida in materia di tirocini, 
ai sensi dell’art. 1 commi 24 e 36 della L. n. 92/2012. Revoca della DGR n. 1134/2013; 

- DGR 1019/20 ad oggetto “Approvazione delle nuove linee di indirizzo operativo in 
materia di livelli essenziali di prestazioni (LEP) di cui al DM 4/18 e gestione dello stato 
di disoccupazione ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 150/15 e s.m.i - Revoca DGR 779/17”;

- DGR n. 713 del 13/6/2022 ad oggetto: “D.Lgs . 276/2003, L.R. 2/2005: Approvazione 
nuova Disciplina regionale per l’accreditamento dei servizi per il lavoro della Regione 
Marche e revoca DGR n. 1583/2013 e DGR n. 546/2014”, e smi;

- DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026”

- DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale 2024- 2026.



6

- DDPF Gestione del Mercato del Lavoro e dei Servizi per l’Impiego (Pubblici e Privati) n. 
195 del 06/05/2021 recante: Costituzione di gruppi di lavoro per l’organizzazione di 
servizi nell’ambito dei Livelli essenziali di prestazioni (LEP) di cui al DM 4/18 e DGR 
1019/20, e gruppi di sperimentazione e innovazione per la qualità dei servizi resi dai 
Centri per l’Impiego della Regione Marche.

- DGR n.969 del 03/07/2023 recante “L.R. n. 2 del 25/01/2005, art. 3. Adozione Linee 
operative per il lavoro e la formazione anno 2023.

- DGR n.1144 del 31/07/2023 recante “Progetto per la promozione dell’inserimento 
lavorativo di persone con disabilità a valere sul Fondo Regionale Disabili di cui all’art. 14, 
L.68/99 così come disciplinato dall’art. 26 della LR 2/05 - Approvazione Linee di indirizzo 
e criteri per l’emanazione dei successivi Avvisi pubblici di attivazione”;

- DDS n.758/23 recante: “Promozione dell’inserimento lavorativo di persone con disabilità 
tutelate dalla L. 68/99: manifestazione di interesse da parte delle Agenzie Private per il 
Lavoro per il servizio di scouting aziendale, supporto alla gestione amministrativa del 
tirocinio e accompagnamento al lavoro: approvazione allegato A;

- DGR n. 461 del 25/03/2024 recante “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione 
nel Bilancio di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al 
Bilancio Finanziario Gestionale - 9° provvedimento”;

- DGR n. 603 del 22/04/2024 recante: “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2024 - 2026. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 - 2026.

Motivazione

Le politiche attive del lavoro della Regione Marche hanno quale obiettivo primario l’aumento 
dell’occupazione attraverso attività finalizzate sia a promuovere l’incontro tra domanda e offerta, 
sia a favorire l’inserimento lavorativo dei disoccupati. In particolare, l’art. 26 della L.R. 2/2005 
(“Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro”) disciplina il Fondo regionale 
per l’occupazione dei disabili, di cui all’art. 14 della L. 68/99. 
L’utilizzo del citato fondo sostiene le azioni per l’inserimento lavorativo mirato, volte a migliorare 
le condizioni di occupabilità delle persone con disabilità, mediante molteplici tipologie di progetti 
e una pluralità di azioni di supporto.

Con DGR n. 1144 del 31 luglio 2023 sono state formalizzate le linee di indirizzo e i criteri attuativi 
del Progetto per la promozione dell’inserimento lavorativo di persone con disabilità a valere sul 
predetto Fondo Regionale. Tale progetto è finalizzato all’ingresso nel mercato del lavoro delle 
persone con disabilità tutelate dalla L. 68/99; il concetto cardine attorno al quale ruota è quello 
degli inserimenti lavorativi “assistiti” mediante un periodo di apprendimento basato sia su 
esperienze in azienda che su attività formative. 

Il progetto si articola in due distinte Aree di intervento: l’Area 1, attivata con l’Avviso di cui 
all’oggetto, riguarda il servizio di Scouting e Promozione territoriale dei tirocini, dove i CpI, quali 
soggetti promotori ai sensi della DGR 1474/17, hanno il compito di individuare i possibili utenti, 
di valutare le posizioni lavorative ottimali e di attivare i tirocini previsti dal progetto, mentre le 
Agenzie Private per il Lavoro quello di effettuare le attività di Promozione, Scouting e supporto 
al tirocinio; l’Area 2, invece, attiene al Percorso mirato di Formazione Breve, che verrà attivato 
successivamente mediante approvazione di uno specifico Avviso pubblico.



7

Con DDS n. 758/23 è stato approvato l’Avviso pubblico avente ad oggetto “Promozione 
dell’inserimento lavorativo di persone con disabilità tutelate dalla L. 68/99: Manifestazione di 
interesse da parte delle Agenzie Private per il Lavoro accreditate (APL) per il servizio di scouting 
aziendale, supporto alla gestione amministrativa del tirocinio e accompagnamento al lavoro”.

Per il progetto, sono previste risorse messe a bando per un importo pari a € 1.400.000,00 a 
valere sul Fondo Regionale per l’occupazione delle persone con disabilità, implementato con gli 
importi derivanti dall’irrogazione delle sanzioni amministrative previste dal CAPO V della L. 
68/99. Inoltre, ai sensi dell’art. 1, comma 251, della L. 232/16 (Legge di Bilancio 2017), sono 
confluiti nei Fondi regionali i residui delle risorse del previgente Fondo nazionale per il diritto al 
lavoro dei disabili. Ciò a seguito del passaggio delle funzioni del mercato del lavoro dalle 
Province alle Regioni, unitamente alla modifica, introdotta dal D.Lgs. n. 151/2015, della 
disciplina degli incentivi alle assunzioni dei disabili, oggi in capo all’INPS.

Le suddette risorse, pari ad € 1.400.000,00, risultano disponibili sui capitoli del Bilancio 
2024/2026, annualità 2024, a seguito della DGR n.461 del 25/03/2024 di reiscrizione delle 
economie di spesa, come di seguito riportato:

Capitolo Importo
2120210200 € 1.051.304,68
2120210199 € 40.000,00
2120210198 € 308.695,32
Totale € 1.400.000,00

E’ stato possibile presentare le domande di adesione dal giorno successivo alla pubblicazione 
dell’Avviso nel Bollettino ufficiale della Regione Marche (BURM) fino alle ore 14.00 del 
31/03/2024, selezionando il Codice Bando SIFORM2: FONDO_REGIONALE_DISABILI_APL.

Alla scadenza dell’Avviso, sono pervenute al Settore Servizi per l’Impiego e Politiche del lavoro, 
da parte di Soggetti privati accreditati dalla Regione Marche ai sensi della DGR 713/22 e smi, 
n. 12 (dodici) candidature, come di seguito dettagliate:

Denominazione Soggetto Privato 
Accreditato

Prot. manifestazione di 
interesse

Esito Istruttoria

Tiquarantuno “B” Soc. Coop. Soc. Prot. 11652 del 04/01/2024 ammesso
Cooperativa sociale Labirinto Prot. 243154 del 29/02/2024 ammesso
Eurolex Servizi Srl impresa sociale Prot. 253874 del 01/03/2024 ammesso
Agenzia Umana Spa Prot. 261630 del 04/03/2024 ammesso
Synergie Italia Spa Prot. 265124 del 05/03/2024 ammesso
Manpower Srl Prot. 295657 del 12/03/2024 ammesso
Coop.Soc. Nuova Ricerca Agenzia Res Prot. 331416 del 20/03/2024 ammesso
Julia Service Srl Prot. 349456 del 26/03/2024 ammesso
Unidicesimaora Soc. Coop. Sociale Prot. 350792 del 26/03/2024 ammesso
Cooss Marche Onlus Soc. Coop. p.a. Prot. 359919 del 27/03/2024 ammesso
Agenzia Più S.p.a. Prot. 362728 del 28/03/2024 ammesso
Fondazione Consulenti per il Lavoro Prot. 364007 del 28/03/2024 ammesso

Gli importi da concedere vengono ripartiti in maniera equa in base al numero dei soggetti 
ammessi, di cui alla tabella sopra, mentre le liquidazioni saranno effettuate in base alle attività 
effettivamente svolte. 



8

Ne deriva che l’importo complessivo di € 1.400.000,00 viene concesso a favore dei suddetti 
soggetti come di seguito riportato e come dettagliatamente descritto nella “Tabella A” allegata 
al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale:

Denominazione Soggetto Privato Accreditato Importo CONCESSO
Tiquarantuno “B” Soc. Coop. Soc. 116.666,67
Cooperativa sociale Labirinto 116.666,67
Eurolex Servizi Srl impresa sociale 116.666,67
Agenzia Umana Spa 116.666,67
Synergie Italia Spa 116.666,67
Manpower Srl 116.666,67
Coop.Soc. Nuova Ricerca Agenzia Res 116.666,67
Julia Service Srl 116.666,67
Unidicesimaora Soc. Coop. Sociale 116.666,66
Cooss Marche Onlus Soc. Coop. p.a. 116.666,66
Agenzia Più S.p.a. 116.666,66
Fondazione Consulenti per il Lavoro 116.666,66

TOTALI 1.400.000,00

Considerato che tra i potenziali beneficiari è presente un’istituzione sociale privata, è risultato 
necessario richiedere una variazione compensativa al fine di rendere l’impegno coerente con la 
tipologia di beneficiario, nel rispetto della corretta imputazione delle risorse in base ai livelli di 
articolazione del Piano dei Conti finanziario di cui al D.Lgs. 118/2011. Tale variazione 
compensativa è avvenuta con DGR n.603/2024 che ha istituito il capitolo n. 2120210272 
“FONDO REGIONALE PER L'OCCUPAZIONE DEI DISABILI - ART. 26 LR 2/2005 - 
TRASFERIMENTO AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE – AVANZO VINCOLATO” su cui sono 
state stanziate risorse pari ad € 116.666,66 a valere sul Bilancio 2024/2026, annualità 2024 
mediante contestuale riduzione dello stanziamento del capitolo 2120210198, Bilancio 
2024/2026, annualità 2024.

Le risorse disponibili per l’attuazione dell’Avviso, pari complessivamente ad € 
1.400.000,00, sono così suddivise:

 € 390.000,00 per attività di Scouting e supporto del tirocinio
 € 880.000,00 per indennità di tirocinio e coperture assicurative
 € 130.000,00 per eventuali incentivi alle assunzioni post tirocinio.

mentre le liquidazioni saranno effettuate in base alle attività effettivamente svolte.

In considerazione di quanto sopra esposto, l’onere derivante dal presente atto ammonta a 
complessivi € 1.400.000,00 ed in ragione del principio della competenza finanziaria di cui art. 3 
e all’allegato n. 4/2 del d. lgs. n. 118/2011, si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto 
risulta esigibile secondo il seguente cronoprogramma:

Tipologia spesa Di cui 2024 Di cui 2025
390.000,00 per attività di Scouting e supporto del tirocinio 312.000,00 (80%) 78.000,00 (20%)

880.000,00 per indennità di tirocinio e coperture assicurative 704.000,00 (80%) 176.000,00 (20%)

130.000,00 per eventuali incentivi alle assunzioni post tirocinio - 130.000,00 (100%)

TOTALE 1.016.000,00 384.000,00

Considerato che le risorse sono attualmente stanziate sul bilancio 2024/2026, sull’annualità 



9

corrente, capitoli di spesa n. 2120210198, 2120210199, 2120210200 e 2120210272, per far 
fronte all’importo totale di cui al presente atto, pari ad € 1.400,000,00, si individua nell’annualità 
2024 la disponibilità delle risorse necessarie alla copertura finanziaria e si assume prenotazione 
di impegno per pari importo come di seguito indicato:

CAPITOLO IMPORTO PRENOTAZIONE ANNO 2024
2120210200      1.051.304,68   
2120210199            40.000,00   
2120210198          192.028,66   
2120210272          116.666,66   
 TOTALE      1.400.000,00   

I suddetti capitoli di spesa risultano correlati ai capitoli di entrata di seguito indicati:
CAPITOLO 
ENTRATA VINCOLO CAPITOLO DI SPESA

1301020005 VINCOLO 5.000.009 FONDO REGIONALE DISABILI: 2120210198
2120210272

1201010085 VINCOLO 3.002.008 FONDO NAZIONALE DISABILI: 2120210199

1305020109 VINCOLO 00.000.690 (restituzione FND non utilizzato 
dalla Provincia di Ancona) 2120210200

AVANZO 
REISCRITTO con 

DGR n.461/2024 e con 
DGR n. 603/2024 
Trattasi di risorse 

interamente riscosse

L’efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato cui 
farà seguito adozione di atto di imputazione dell’impegno di spesa secondo scadenza, previa 
riduzione delle prenotazioni di impegno.
Di seguito si riporta lo schema riepilogativo degli importi suddivisi per capitoli e annualità 
secondo il cronoprogramma di cui sopra, come dettagliatamente descritto nella Tabella A 
allegata al presente atto:

CAPITOLI Importo (€) anno 2024 Importo (€) anno 2025 TOTALE CAPITOLO
2120210200          763.304,68            288.000,00   1.051.304,68
2120210199            40.000,00   40.000,00
2120210198          128.028,66              64.000,00   192.028,66
2120210272            84.666,66              32.000,00   116.666,66
 TOTALE      1.016.000,00            384.000,00   1.400.000,00

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs n.118/2011 
e s.m.i./ Siope.
Si precisa che l’erogazione delle risorse avverrà soltanto dopo la presentazione del rendiconto 
secondo quanto specificato alla sezione n.11 dell’Avviso approvato con DDS 758/SIP/2023.
Si specifica che, qualora non fosse possibile attivare il numero programmato di tirocini per ogni 
area territoriale, saranno valutate modalità per l’eventuale redistribuzione degli stessi previo 
apposito monitoraggio. Eventuali economie derivanti dall’attivazione di un numero inferiore di 
azioni, rispetto a quelle programmate, riconfluiranno nel Fondo Regionale Disabili di cui all’art. 
14 della L.68/99.



10

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni espresse in narrativa si propone l’adozione del seguente Decreto recante ad 
oggetto: Fondo Regionale Disabili, Avviso pubblico per l’attuazione del progetto “Promozione 
dell’inserimento lavorativo di persone con disabilità tutelate dalla L.68/99 per il servizio di scouting 
aziendale, supporto alla gestione amministrativa del tirocinio e accompagnamento al lavoro” ai sensi 
della DGR 1144/23 e del successivo DDS 758/23 -  Approvazione elenco istruttorie delle manifestazioni 
di interesse pervenute e impegno risorse a favore dei soggetti ammessi - Attivazione  Fondo Pluriennale 
Vincolato

Il Responsabile del procedimento
   (Paolo Carloni)

      Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Visto contabile
- Tabella A



Allegato A) Tabella beneficiari incentivi DM_CREAZ_2020_FM –  FSE + -Seconda  finestra 

n. Ord.

 NUMERO ID. DOMANDA 
SIFORM

N. PROTOCOLLO SIFORM RAGIONE_SOCIALE CODICE_FISCALE PARTITA_IVA INDIRIZZO PROVINCIA COMUNE
co. Benef. 

siagi

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

CONCESSO

TOTALE ANNUALITA'                
2024 Cap.2120210200 Cap.2120210199 Cap.2120210198 Cap.2120210272

TOTALE ANNUALITA'                
2025 Cap.2120210200 Cap.2120210198 Cap.2120210272

1  67078 Prot. 11652  04/01/2024
TIQUARANTUNO "B" SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE

00312450414 00312450414 VIA PAGANINI 19 PU PESARO 116.666,67           84.666,67              84.666,67                32.000,00                  32.000,00             

2 68209
Prot. 243154  
29/02/2024

LABIRINTO COOPERATIVA 
SOCIALE

01204530412 01204530412 VIA MILAZZO  28 PU PESARO 116.666,67           84.666,67              84.666,67                32.000,00                  32.000,00               

3 68304
Prot. 253874  
01/03/2024

EUROLEX SERVIZI SRL 
IMPRESA SOCIALE

92018500410 02189810415 S.S. ADRIATICA 16 N. 35 PU PESARO 116.666,67           84.666,67              84.666,67                32.000,00                  32.000,00               

4 67630
Prot. 261630  
04/03/2024

UMANA S.P.A. 05391311007 04681350270 VIA COLOMBARA 113 VE MARGHERA VENEZIA 116.666,67           84.666,67              84.666,67                32.000,00                  32.000,00               

5 68512
Prot. 265124  
05/03/2024

SYNERGIE ITALIA AGENZIA 
PER IL LAVORO S.P.A.

/ 07704310015 VIA PISA 29 TO TORINO 116.666,67           84.666,67              84.666,67                32.000,00                  32.000,00               

6 68708
Prot. 295657  
12/03/2024

MANPOWER SRL 11947650153 10981420960 VIA G. ROSSINI 6/8 MI MILANO 116.666,67           84.666,67              84.666,67                32.000,00                  32.000,00               

7 68846
Prot. 331416  
20/03/2024

NUOVARICERCA.AGENZIAR
ES COOP. SOC.

00358530434 01316910445 VIA G.F.M. PROSPERI 26 FM FERMO 116.666,67           84.666,67              84.666,67                32.000,00                  32.000,00               

8 68879
Prot. 349456  
26/03/2024

JULIA SERVICE S.R.L. 02154290445 02154290445 VIA A. CECI 7 AP ASCOLI PICENO 116.666,67           84.666,67              84.666,67                32.000,00                  32.000,00               

9 68882
Prot. 350792  
26/03/2024

UNIDICESIMAORA SOC. 
COOP. SOCIALE 

92022600420 02618400424 PIAZZA GARIBALDI 3 AN ANCONA 116.666,66           84.666,66              84.666,66                32.000,00                  32.000,00               

10 68900
Prot. 359919  
27/03/2024

COOSS MARCHE ONLUS 00459560421 00459560421 VIA SAFFI 4 AN ANCONA 116.666,66           84.666,66              1.304,66                  40.000,00                       43.362,00                    32.000,00                  32.000,00                    

11 68897
Prot. 362728  
28/03/2024

AGENZIAPIU' S.P.A. 06390410964 06390410964 VIA B. BUOZZI 40/A AN FABRIANO 116.666,66           84.666,66              84.666,66                    32.000,00                  32.000,00                    

12 68904
Prot. 364007  
28/03/2024

FONDAZIONE CONSULENTI 
PER IL LAVORO

97322850583 07979231003 VIA CRISTOFORO COLOMBO 456 RM ROMA 116.666,66           84.666,66              84.666,66                    32.000,00                  32.000,00                    

1.400.000,00        1.016.000,00    763.304,68       40.000,00                128.028,66           84.666,66             384.000,00           288.000,00             64.000,00               32.000,00               

TABELLA RIPILOGATIVA CAPITOLI/IMPORTI ANNUALITA'

CAPITOLO ANNO 2024 ANNO 2025 TOTALE
2120210200 763.304,68       288.000,00         1.051.304,68           
2120210199 40.000,00         40.000,00                
2120210198 128.028,66       64.000,00           192.028,66              
2120210272 84.666,66         32.000,00           116.666,66              

TOTALI 1.016.000,00    384.000,00       1.400.000,00       

1/1


	DDS 237 del 7 giugno 2024
	Tabella A

	NumeroDataRep: n. 237 del 07 giugno 2024


